



# KURIER WILEŃSKI

WTOREK  
23  
LISTOPADA  
1999 r.

DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Nr 226 (13771)

Cena 1 Lt

Dzień "Kuriera" w Solecznikach

## Otwarta i bliska



W trakcie imprezy odbywała się loteria, nagrodą w której był najnowszy kalendarz "Kuriera Wileńskiego". Zwycięzcy loterii mieli możliwość zdobycia autografów Wujka Marika i członków Kapeli oraz sfotografowania się ze sławnym Wujkiem Fot. Jerzy Karpowicz

Odtąd dzień 21 listopada będzie tradycyjnym dniem "Kuriera Wileńskiego". Wczoraj nastąpiło oficjalne otwarcie ćwiczeń "Baltico'99", w których po raz pierwszy w historii kraju uczestniczy tak liczny oddział z kraju NATO - batalion. O lepszym prezencie wojskowi litewscy chyba nie mogli marzyć - wspólne ćwiczenia z doświadczonym partnerem z Paktu Północnoatlantyckiego.

Zielony autokar Ministerstwa Ochrony Kraju przyhamował na rogatkach w Podbrodziu. Stojący na poboczu wojskowi w białych rękawiczkach i kapeluszu z czarnym piórem zdecydowanym ruchem wskazał drogę w lewo. Kierowca postuluje skręca w stronę lasu. Kolejny posterunek i kolejny strzelec alpejski kieruje ruchem. Poprzez osnieżone wierzchołki sosen przewisują równie rzędy zielonych namiotów, z których wesoło do góry wzbijają się wąskie smugi dymu. Na ogromnym placu w kar-

spół "Kuriera" z przyjemnością zaprobowali.

Jak już nie raz zapowiadaliśmy na naszych łamach, tym razem spotkanie dziennikarzy "Kuriera" z czytelnikami

odbyło się w Solecznikach. Przynajmniej, że ten rejon był ostatnio trochę zaniedbany przez nas, co obucujemy na prawicę.

(Dokończenie na str. 7)

W czwartek na poligonie w Podbrodziu rozpocznie się ostre strzelanie

### W numerze:

#### Aktualności

str. 3

Z daleka wyglądał niczym mały pagórek, który od czasu do czasu się poruszał i wykonywał ręki ręką a la „Lenin na wiecu” i coś tam bełkotał.

#### Kultura

str. 5

Podczas nagradzania kolektywów szkolnych nie było lepszych i gorszych - wszyscy byli zwycięzcami pięknej imprezy, którą można nazwać polszczyzną - ojczyzną.

#### Praworządność

str. 6

Pijacka fantazja doprowadziła do pomysłu zabawy w „rosyjską ruletkę”. 23-latek z przestrzeloną głową został przewieziony do szpitala.

#### Reportaż

str. 8

Wstałem, a oni szybko rozlali wodę na kamienie posadzki placu, przejechali wielkimi myjkami, a potem jeszcze wytarli na sucho. Mogłem spać dalej...

#### Sport

str. 10

Występ polskiego „ciężkiego” Andrzeja Gołoty w niezwykłym interesującym pojedynku z Michałem Grantem w Atlantic City wywołał w mediach falę komentarzy.

## Włoski desant



nym milczeniu stoją zwarte szeregi obcego wojska. Poczuliśmy się jak w filmie lub w innym kraju. Wojsko włoskie u nas, na Litwie ...

### Misja utrzymania pokoju

W ćwiczeniach bierze udział 709 strzelców alpejskich z kompanii motoryzowanej pechoty brygady Geleżinis vilkas" oraz wojskowi sztabu batalionu. Ćwiczenia rozpoczęły się na początku listopada i potrwać do 10 grudnia. Żołnierze litewscy i włoscy będą imitowali operację utrzymania pokoju.

Na uroczystość przybył zwierzchnik sił zbrojnych Litwy, prezydent Valdas Adamkus, minister ochrony kraju Česlovas Stankevičius, głównodowodzący Wojska Litewskiego, generał brygady Jonas Kronkaitis. Ze strony włoskiej był obecny ambasador Włoch na Litwie, dowódca wojskowi.

(Dokończenie na str. 2)

Obiad z restauracji na kolach bardzo smakował dygnitarzom, a szczególnie dziennikarzom. Z kolei takie stołowanie to nie nowina strzelcom alpejskim

Fot. Marian Paluszkiwicz 4 770799 000005



UAB „Klion” Birbynii 4, Vilnius, tel.: 62 85 21, faks: 61 83 85

# DEBICA



## KRAJ

## Kalejdoskop aktualności

## Wojskowi mają dziś swoje święto - Dzień Wojska

Po Mszy św. w Archikatedrze Wileńskiej odbędzie się deflada na Placu Niepodległości. Wojskowych powitał prezydent Litwy Valdas Adamkus, minister ochrony kraju Česlovas Stankevičius i głównodowodzący generał brygady Jonas Kronkaitis.

## Fundusz pani Almy

Fundusz Dobroczynności i Pomocy Almy Adamkieni wspólnie z kompanią "Procter & Gamble" podarował Poniewieskiemu Domowi Opieki nad Dziećmi 35 tys. Lt. Za te pieniądze zamierza się nabyć sprzęt kuchenny, a także wyposażyć pomieszczenia rodzinne.

W Poniewieskim Domu Dziecka mieszka 86 dzieci w wieku od 4 do 17 lat. Tylko kilkoro z nich odwiedzają rodzice. Jest 6 rdzin, w których wychowankowie tego domu - bracia i siostry mieszkają razem. Obecnie, po otrzymaniu środków, będzie można chociaż częściowo urządzić pomieszczenia rodzinne. Ten dom dziecka bardzo potrzebował też sprzętu kuchennego.

## Mordercy nie sprzeciwiają się uwięzieniu

Wileński Sąd Okręgowy wczoraj przedłużył terminy aresztu prewencyjnego dla jeszcze dwóch oskarżonych, podejrzanych o rabunek i zabójstwo księdza Ričardasa Mikutavičiausa.

25-letniego mieszkańca Solecznik Iwana Kwaskowa i 21-letniego Valdasu Puodžiunasa z Szawel prokurator Prokuratury Generalnej Rolandas Tilindis poprosił odizolować do 31 stycznia 2000 r. Prośba została uwzględniona bez dyskusji ani na temat terminów, ani też motywów zastosowania najsurowszego środka prewencyjnego.

## Pиво ma być droższe

Od 1 lipca Ministerstwo Finansów proponuje zwiększenie akcyzy na napoje alkoholowe od 0,30 do 0,33 Lt w zależności od stopnia zawartości alkoholu w litrze, a stosowaną na pivo akcyzę 0,40 Lt za litr zamienić na 3,5 Lt akcyzy.

Jak poinformował wiceprezydent Litewskiego Stowarzyszenia Piwowarów Audrius Vidžys, o ile zostanie przyjęta ta propozycja, akcyza na pivo wzrośnie przeciętnie o 31 proc. - do 0,52 Lt za litr.

## Zwiększyć podatek

W przyszłym roku zamierza się stosować większą taryfę podatku dochodowego na umowy autorskie. Ministerstwo Finansów proponuje dochody za umowy autorskie opodatkować taryfą nie 13% lecz 20 %.

Według umów autorskich otrzymywane jest wynagrodzenie autorskie za prace oraz publikacje w dziedzinie literatury, sztuki i nauki. Ta propozycja uchwalaona została w projekcie budżetu roku 2000, przewidującym dodatkowe otrzymanie 15 mln litów po zwiększeniu tej taryfy.

## Inicjatorzy referendum w sprawie "Mażeikių nafta" zastanawiają się nad dalszymi krokami

Starosta sejmowej frakcji LDPP Česlovas Juršėnas nie odrzuca możliwości zainicjowania odwołania się do Sądu Konstytucyjnego w związku z referendument w sprawie "Mażeikių nafta".

Lider frakcji LDPP utrzymuje, że można było ogłosić referendum w sprawie "Mażeikių nafta" wspólnie z wyborami do samorządów, co kosztowałoby taniej. "Tymczasem konserwatyści i pozostała prawica, oczywiście, nie życzą tego referendum" - powiedział Juršėnas.

## Przemysł

W nocy z niedzieli na poniedziałek funkcjonariusze wydziału operacyjnego Oraińskiej Jednostki Policji Granicznej w toku operacji "Vartai 99" w rejonie sołecznickim zatrzymali 1 ton 850 kg przemianego cukru.

Ślady samochodu, przekraczającego granicę państwową, funkcjonariusze przede wszystkim zauważyli w pobliżu ws: Tausiumai. Prowadziły one do zagrody mieszkańca tej wsi J.Z. W stodole tego obywatela pogranicznicy znaleźli 158 worków cukru - ogółem 7 ton 900 kg.

## Ford - dla szczęśliwca

Dziś główna nagroda "Merrill Cafe" - ford cougar przekazana zostanie zwycięzcy, ujawnionemu podczas programu TV 3. Jest nim Danutė Baluženė z Wilna. W toku gry zostały też wylosowane trzy podróże do Paryża, 15 imbryków AEG oraz 10 opakowań kawy "Merrill".

(ELTA)

Ulaskawienie A. Butkevičiaus -  
to zbezczeszczenie Sejmu  
Landsbergis  
się nie zgadza

"Zbezczeszczeniem Sejmu" szef parlamentu Litwy Vytautas Landsbergis nazwał możliwość ulaskawienia Audriusa Butkevičiaus i przedwczesnego zwolnienia go z więzienia.

"Gdyby Audrius Butkevičius nie był postem na Sejm, może i ja bym opowiedział się za ulaskawieniem, ale teraz byłoby to zbezczeszczeniem Sejmu" - na wczorajszej konferencji prasowej powiedział przewodniczący Sejmu litewskiego V. Landsbergis.

Za próbę oszustwa na wielką skalę posel na Sejm A. Butkevičius skazany został na 5,5 lat więzienia i obecnie odbywa karę. Wiosną z braku głosów A. Butkevičiaus nie pozabawiono mandatu poselskiego.

Jeśli A. Butkevičius nie zostanie ulaskawiony, wyjdzie na wolność wiosną 2003 roku.

W związku z wizytą  
prezydenta w Rosji

Przewodniczący Sejmu Litwy Vytautas Landsbergis, konsekwentnie opowiadający się przeciwko wojnie w Czeczenii, za rozwiązaniem problemów w drodze negocjacji, wyraził wątpliwości co do przypisywanej wizyty prezydenta Litwy w Rosji.

V. Landsbergis stwierdził, że jako polityka, obserwującego wydarzenia oraz "tę, rzecz można, przyspieszoną wizytę", w czasie, gdy wojna przeciw Czeczenii zbliżyła się do tragicznej kulminacji, budzi w nim pewne zaskoczenie.

"Zależy mi, aby prezydent Litwy nie został uwikłany w jakąś sytuację, w której jego wizyta, jego wypowiedzi wspólnie z przywódcami Rosji mogłyby zostać uznane za aprobate" - powiedział V. Landsbergis na poniedziałkowej konferencji prasowej.

Prezydent Valdas Adamkus wizytę w Rosji złożył w dniach 3-5 grudnia. Obradujący w poniedziałek w Wilnie przewodniczący dwustronnej komisji rządowej Litwy i Rosji - minister spraw zagranicznych Algirdas Saudargas i minister transportu Siergiej Frank omówili zbliżającą się wizytę prezydenta V. Adamkusa w Rosji.

(ELTA)

## Włoski desant



Prezydent Adamkus (w środku) „włoskie miasteczko” wizytował ubrany na wpół wojskowo

(Dokończenie ze str. 1)

## Koszta oplacą goście

Prezydent Adamkus po zwiedzeniu „włoskiego wojskowego miasteczka”, był zadowolony:

Jestem głęboko przekonany, że żadne programy i plany tak nie przybliżają nas do Paktu Północnoatlantyckiego, jak bezpośredni udział żołnierzy litewskich we wspólnych z krajami NATO ćwiczeniach. Współpraca wojskowa z Włochami, które są członkami Paktu Północnoatlantyckiego, będzie pomocną wojsku litewskiemu w zdobyciu niezbędnego doświadczenia w drodze do NATO.

Na pytanie, czy ćwiczenia budżetowe nie będą przeszkodą na drodze rozwoju tego rodzaju kontaktów, prezydent zdecydowanie zaprzeczył: Inne międzynarodowe projekty, być może i uciążliwe, lecz w tym wypadku uważam, że Litwa tylko zyskuje na tym... „Wszystkie kosz-

ta ćwiczeń, w tym nasze, oplacą rząd Włoch.

Karnišovas, Štombergas i ...  
grappa

Prezydent Adamkus w yraził nadzieję, że Włosi, którzy wrócą do ojczyzny, będą więcej wiedzieli o Litwie, o „nieznanym” kraju koszykarzy Karnišovasa i Štombergasa, grających we Włoszech.

Wyposażenie strzelców alpejskich - sprzęt wojskowy, ogrzewane namioty o podwójnych ścianach, biubiokacje, pryznicze, stołówki i restauracje na kołach - wprawiło w prawdziwą zazdrość zwiedzających. Na „dobiecie” był obiad z kilku gorących dań i przekąsek. Jednorazowe tace z sutyim obiadem otrzymali wszyscy - dygnitarze i żołnierze. Prezydent dodatkowo został poczęstowany włoską wódką - grappą.

Aleksander Borowicz

Fot. Marian Paluszkievicz



W sobotę i niedzielę alpejscy strzelcy mają wolne, wybierają się więc na wycieczki do Wilna i okolic. Z dobrze poinformowanych źródeł dowiedziliśmy się, że „ustrzelili” już niejedną uroczą panienkę oraz „wyszyciili” niejednego sklep aparatury audiowizualnej. Niech żyją manewry!

## Podzielamy ból

## Janiny WYSOCKIEJ

z powodu utraty ukochanego Ojca

Zespół wydziału oświaty i Komitet  
Związków Zawodowych Pracowników Oświaty  
rejonu sołecznickiego

Bezplatnie dobieramy soczewki kontaktowe.  
Soczewki - zniżka do 40%  
Dobieramy okulary, kontaktowe soczewki /znanych firm światowych i środki ich konserwacji.  
Udzielamy konsultacji w sprawie operacji oczu. Konsultacja lekarska-okulisty, wesechstronne badanie oka.  
ZSA "Figaro", Vilnius, Antakalnio 59, gab.154, tel. (8-22) 34 81 37.

Wraz z współzucia  
Marii WASILEWSKIEJ  
nauczycielce  
Wilkańskiej Szkoły Początkowej  
z powodu śmierci męża  
składa Sołecznicza Rada Rejonowa  
Związków Zawodowych Pracowników Oświaty

Podzielamy ból  
Wojciecha MARSZEWSKIEGO  
z powodu zgonu ukochanej Matki  
Sąsiedzi: Masniasikowie, Mozolewscy,  
Skrobotowie, Juselowie,  
Masalscy, Witkowsy



Wizyta prezydenta będzie ważnym bodźcem do dwustronnej współpracy

## Pracuje osiem grup

Przedstawiciel Rosji, który przewodził dwustronnej komisji, twierdzi, że nadal prowadzone są rozmowy w sprawie możliwości zawarcia dwustronnego porozumienia, które zapewniłoby długoterminowe dostawy ropy naftowej i gazu na Litwie.

"Jest to kwestia techniczna, którą powinni jeszcze rozważyć specjaliści od energetyki, ale to nie oznacza, że w jakiś sposób odkładamy te sprawy" powiedział dziennikarzom minister transportu Rosji Siergiej Frank.

Wczoraj spotkał się on w Wilnie z ministrem spraw zagranicznych Algirdasem Saudargasem. Obaj kierują dwustronną litewsko-rosyjską komisją rządową.

Spotkanie to odbyło się z okazji zbliżającej się wizyty prezydenta Valdas Adamkusa w Rosji, która przywodziła litewski złoży w dniach 3-5 grudnia. Przewiduje się, że w czasie wizyty zostanie podpisana tylko jedna umowa - o przekazywaniu osób skazanych na pozbawienie wol-

ności. Litwa złożyła Rosji projekt umowy i czeka na odpowiedź.

Ale, jak powiedział minister A. Saudargas, w tym przypadku umowa nie jest najważniejsza. "Wizyta będzie ważnym bodźcem do naszej pracy na przyszłość" - stwierdził szef dyplomacji litewskiej.

Na wczorajszym spotkaniu, jak zaznaczył minister S. Frank, porozumiano się, aby wszystkie osiem grup roboczych komisji zobowiązać do przygotowania wniosków w sprawie dwustronnych planów współpracy średnio i długofalowej, która objęłaby wiele dziedzin. Uważa się, że plany te można byłoby zatwierdzić w czasie trzeciego posiedzenia dwustronnej komisji. Przewiduje się, że odbędzie się ona w drugim kwartale roku przyszłego.

Podczas spotkania mówiono o tym, jak realizowane są dwustronne dokumenty, które zostały podpisane podczas czwartej wizyty ówczesnego premiera Rolandas Paksasa w Rosji.

Premierzy obu krajów podpisali wtedy pakiet ważnych porozumień, w tym również porozumienie o współpracy między regionami Litwy i obwodem kaliningradzkim Rosji.

Zobowiązano grupy robocze komisji do szybszego zakończenia uzgodnienia projektu porozumienia, w którym zostałyby omówione warunki utworzenia ambasady. Dokument ten jest związany z tym, że powinny być określone prawa własności państw do ambasady Rosji w Wilnie i ambasady Litwy w Moskwie. Po uzgodnieniu tego porozumienia rozpoczęły się rozmowy dotyczące budynków ambasad przedwojennej Litwy w Rzymie i Paryżu.

Grupom roboczym wskazano również, aby omówiły możliwość przygotowania porozumienia w sprawie bezpieczeństwa żeglugi morskiej oraz szybkiej przygotowały plan, zgodnie z którym obwód kaliningradzki pokryje zadłużenie dla podmiotów gospodarczych Litwy.

(ELTA)

## Wielki Konkurs "Kuriera Wileńskiego" i konsula generalnego RP w Wilnie "Polak roku 1999"

Szanowny Czytelniku! Serdecznie zapraszamy do udziału w tradycyjnym konkursie "Polak roku".

Wśród nas jest wielu ludzi, którzy swą rzetelną pracą, aktywną działalnością zasługują na wyróżnienie. Zgłoszenia prosimy nadsyłać tylko na kuponach (nie kserować!).

Łańcis ęw nr. 60  
2050 Vilnius  
Lietuva

Redakcja "Kuriera Wileńskiego" (z dopiskiem) "Polak roku". Można wpisać nazwiska 5 kandydatów - tylko obywateli Litwy.

Czekamy na Wasze listy do 15 grudnia 1999 r.

Wśród Czytelników będą rozlosowane atrakcyjne nagrody.  
Informacja pod tel. 42-72-78.

1. ....
2. ....
3. ....
4. ....
5. ....

Moniuszkowskie Centrum Kultury spotkało się z kierownikami zespołów

## Będzie VII festiwal

Apolonia Skakowska - prezes - dyrektor Centrum Kultury Polskiej na Litwie im. Stanisława Moniuszki zebrała w końcu ub. tygodnia w lokalu Wileńskiego Domu Nauczyciela kierowników amatorskich polskich zespołów artystycznych działających na Wileńszczyźnie. Cel spotkania - przygotowania do tradycyjnej imprezy - festiwalu "Pieśń znad Wili", który odbędzie się wiosną 2000 roku.

To już siódma taka impreza. Trzeba przyznać, że mimo zachowanego jej kształtu, za każdym razem jest inna. Toaczy, że z biegiem lat staje się coraz lepiej przygotowana, bardziej atrakcyjna. Właśnie o tym, co nowego można wprowadzić do VII Festiwalu "Pieśń znad Wili", rozmawiano podczas spotkania, na które stawilo się 20 szefów zespołów (ci, którzy z jakich bądź powodów byli nieobecni, złożyli

swę propozycje telefonicznie). A więc, ustalono, że festiwal tradycyjnie potrwa trzy dni: wystąpi młodzież muzycznie uzdolniona, następnego dnia - dziecięce zespoły artystyczne, kolejno - zespoły dorosłych i koncert galowy z udziałem wszystkich tych, którzy najlepiej się zaprezentują. Podkreślono, że kategorycznie będzie przestrzegany czas występu zespołów na scenie: 8 minut. Apolonia Skakowska ma pomysły na temat udekorowania sceny i widowni w ten sposób, żeby podkreślić, że imprezy odbywają się w 2000 roku. Poza tym koncert galowy widać byłaby jako swęgo rodzaju biesiadę, nadając jej formę wspólnej zabawy wszystkich uczestników: artystów i widzów. Dlatego też prosila o udział Kapela Wileńska.

Henryk Kasperowicz - kierownik artystyczny "Zgody" proponował rozważyć możliwość prze-

niesienia festiwalu w plener i organizowania go za każdym razem w innej miejscowości Wileńszczyzny. Uznano to za propozycję godną przemyślenia, ale dopiero w następnych latach. To znaczy, że przede wszystkim należałoby zmienić termin. Jak wiadomo, festiwal odbywa się tradycyjnie zaraz po Wielkanocy, a zatem w przyszłym roku - w dniach 28, 29, 30 kwietnia. W czasie tym, ze względu na aurę, ryzykowne jest planowanie imprez pod gołym niebem. Ponadto w grę wchodzi finansę, zawsze bardzo skromne, pochodzące od sponsorów. Zdaniem Apolonii Skakowskiej, są one zbyt szczupłe, żeby pozwolić na urządzenie sceny, widowni, dowóz zespołów do miejscowości odległych zycy etc.

Ogólne rzez biorąc, impreza spełnia swoją główną rolę. Powołując ją do życia, Centrum Moniuszkowskie zakładało przede

wszystkim, że festiwal ma być szkoła dla zespołów, możliwością wzajemnego się poznania, ukie-runkowania repertuaru, wytypowania uczestników do udziału w imprezach międzynarodowych, np. w Festiwalu Kultury Kresowej w Mragowie, na który w tym roku wyjechało blisko 200 osób z ramienia Centrum Kultury Polskiej na Litwie im. Stanisława Moniuszki.

Zapytana o ocenę wileńskiej imprezy, Jadwiga Szlachetowicz, kierowniczka artystyczna zespołu "Strumyk" ze szkoły w Kolonii Wileńskiej powiedziała, że gdyby nie festiwal "Pieśń znad Wili", "Strumyk" nie miałby takiej pozycji, jaką ma, trudno osiągalny byłby np. udział w imprezie mrągowskiej. Dodajmy, że w tym roku dzieci z Kolonii Wileńskiej zaprezentowały się tam bardzo dobrze.

Halina Jotkiallo

### Poznajmy się



Poznam dziewczynę, która  
zechce skończyć z samotnością.  
Jesteś uczciwa, czuła, go-  
spodarna, o dobrym sercu; po-  
ważnie myślisz o życiu - napisz!  
Mam 34 lata, 182 centyme-  
try wzrostu, jestem niezbyt bo-  
gaty, w miarę przystojny, bez na-  
łogów, czuły i zaradny.  
Cenię ciepło domowego  
ogniska.

Mile widziane foto.  
Marek Binkowski  
90-980 Łódź  
skr. poczt. 138  
Polska

(Zam. 409)

Wioska fotografia i włoskie arie w wykonaniu  
Ireny Milkevičiūtė

## Placówki dyplomatyczne organizują

Tym razem wśród inicjatorów - MSZ Włoch, ambasada tego kraju w Wilnie, Włoski Instytut Kultury. 26. m. - w Ratuszu Wileńskim - otwarcie wystawy fotograficznej Fratelli Alinari pt. "Jednolity kraj". Następnie najpiękniejsze arie z oper Pucciniego, Donizettiego, Rossiniego, Verdiego i innych niezrównanych mistrzów włoskich zaśpiewa prima donna Opery Wileńskiej Irena Milkevičiūtė.

Dodać wypada, że Irena Milkevičiūtė (sopran liryczny - dramatyczny) doskonaliła się w mediolańskiej La Scali, zdobyła ogromne uznanie melomanów warszawskich, z powodzeniem występowała na wielu słynnych scenach operowych Europy i Ameryki, włącznie z La Scala i Metropolitan Opera House w Nowym Jorku. Jest ponadto wykładowcą Akademii Muzycznej w Wilnie, a więc razem z nią we włoskim repertuarze operowym zaprezentują się jej dobrze zapoznani zycy: Asta Grigorjan, Jurga Prakalyte, Giedrius Žolys. Akompaniować będzie pianistka Rasa Biveinienė.

H. J.

## Szkoła A. Sobolewa

zaprasza na wieczorne i dzienne kursy kierowców kategorii "B". Uczniom i studentom znika.

Jest klasa komputerowa.



W centrum: Pamėnkalnio 19-17.  
W Justyniszkach: Rygos 10.  
Tel. 76 27 32 (Zam. 405)

### Nowy hotel w pobliżu Sejmu

Pięć nowoczesnych komfortowo  
urządzonych apartamentów  
Sala konferencyjna  
Parking strzeżony  
Łączność: telefon, faks, internet  
Śniadanie  
Visa, EC/MC, Globus



Tel./faks 370 2 752495  
E-mail: arsviva@post.comtel.net

Liubarto 17, Vilnius 2004, Lietuva URL: <http://www.omnitel.net/arsviva>

HOTEL AR &amp; VIVA

**WILNO**  
Firma "Joana",  
PKS Warszawa

**REGULARNA**  
LINIA  
tel. 48 16 34

**WARSAWA**

21.30 codziennie z  
dworca autobusowego  
stanowisko nr 37

**JANA**

W imprezie artystycznej poświęconej Słowackiemu udział wzięły wszystkie szkoły średnie rejonu

# Bo tu żyje Słowacki

W Jaszunach żyje Słowacki. Dowiedli tego uczniowie szkół rejonu sołecznickiego, którzy w piątek zebrałi się w podwileńskich Jaszunach, miejscu, gdzie poeta przeżył swą pierwszą młodzieńczą i nieodwzajemnioną miłość, gdzie chadzał po parku, w myślach układając poezję, gdzie w przytulnym pokoiku pałacu Balińskich spotykał się ze znakomitościami naukowymi swego okresu. Tu, w jednej z sal gościnnych, była wydana kolacja pożegnalna, przed jej odjazdem z Wilna.

## Bo królom był równy

Gdzie więc, jeśli nie tu, najlepiej się odczuwa ducha tego młodzieńca, o subtelnym wyglądzie i takiej samej subtelnej duszy poetyckiej. To tu mieszkają znawcy i wielbicieli jego twórczości. Na widowisko poetycko-muzyczne, utkane z poezji Słowackiego, przybył jeden z nich - Zdzisław Palewicz, wicemistrz rejonu. Każde słowo, które wypowiedział, tchnęło miłością do, jak nazywał Słowackiego, "ojca duchowego Pierwszego Marszałka". Fakt sprowadzenia na Wawel prochów poety, by

spoczął obok królów, pan Palewicz skwitował: "Bo królom był równy". Jako patriota ziemi sołecznickiej, przypomniał, że ta ziemia podwileńska związana jest z drugim wieszczem narodu polskiego - Mickiewiczem. „Niech więc ziemia sołecznicka i kresowa nadal będzie urodzajną na talenty” - powiedział wicemistrz.

Publicysta wileński Jerzy Surwiło, pomysłodawca konkursu literackiego wśród młodzieży szkolnej, poświęconego twórczości Słowackiego, podziękował tym wszystkim, którzy wzięli udział w konkursie, przedstawił również zebranych karty z życia poety, do pułk nagród dla uczestników widowiska dodał stare, przedwojenne wydanie zeszytów z jego poezją.

## Testament mój

Testament, który pozostawił potomnym Słowacki, jest zaiste bogaty. Wszystkie szkoły średnie rejonu sołecznickiego wystawiły scenki oparte na utworach poetyckich, jak również fragmentach z życia samego wieszca. Najobszerniej zaprezentowali się gospodarze, uczniowie jaszunscy pod kie-



„Kochanka pierwszych dni”... uczniowie Jaszunskiej Szkoły im. Michała Balińskiego odtworzyli scenkę pt. „Gdzie po dolinach moja kwka płynie”

rownictwem świętej polonistki, szkolnej duszy artystycznej Janiny Kurylo. Całe trzygodzinne przedstawienie - ujęła ona w jedną całość. Jaszunscy uczniowie opowiedzieli o "Kochance pierwszych dni", rzucili "wyzwanie" Mickiewicz - Słowacki na podstawie poematu "Beniowski", "Testament mój" stanowił logiczne zakończenie opowieści o życiu poety. Niezapomniane wrażenie widzowie odnieśli z występu sołecznickich uczniów, ich sugestywna recytacja "Smutno mi, Boże" nikogo nie zostawiła obojętnym. Trudno zresztą byłoby wyróżnić kogoś w szczególności, bo na wielkie brawa zasługują również scenki: "Poeta i urzędnik" wystawiony przez artystów ze szkoły w Białej Wacie, "Zamach na cara" - przez butrymańskich uczniów, "Białe gołębie", opiewające rozłąkę z matką, wystawione przez uczniów z Turgiel. Przybyły z bogatym repertuarem szkoły bardziej oddalone od Jaszun, takie jak Dziezienińska, Koleśnicka, Ejszyska. To też podczas nagradzania kolektywów szkolnych nie było lepszych i gorszych - wszyscy byli zwycięzcami pięknej imprezy, którą można nazwać świętem polszczyzny i ojczyzny w rejonie sołecznickim.

## Na własne oczy

Po widowisku uczestników czekała jeszcze jedna atrakcja jaszuniska - odwiedzenie cmentarzyka rodziny Balińskich. Tu jest też pochowany Jan Śniadec-

ki, czyje imię nosi szkoła sołecznicka. Zapalono znicze, polonistka jaszuniska Henryka Bogdanowicz opowiedziała o tych wspaniałych Polakach, tu spoczywających.

Odwiedzono też piękny w swej przeszłości a teraz przypominający widok z filmu przy pałacu Balińskich. Jeszcze zachowały się resztki złożeń, jeszcze nie do końca rozebrano unikalne pieczę, jeszcze na ścianach dałoby się orestaurować freski, gdyby... Ostatni raz te mury widziały restauratorów w roku 1989. Od tamtego czasu zbytek podzielił los wielu innych, niszczących dziś, a rozrzuconych po całej Litwie pałaców i dworców. Starosta Jaszun Danuta Wasilewska, jeszcze jedna zapalona miłośniczka Słowackiego i rodziny Balińskich, ze łzami w oczach mówiła o swej bezsilności, jako starosty tego osiedla.

Krystyna Adamowicz  
Fot. Marian Paluszkievicz



Podziękowanie reżyserce widowiska Janinie Kurylo składają Antoni Janowski

Prymas odsłonił tablicę poświęconą pamięci Juliusza Słowackiego

## Strzegł prawdy

W niedzielę w warszawskiej Archikatedrze prymas Józef Glemp odsłonił tablicę poświęconą Juliuszowi Słowackiemu. W tym roku przypada 190 rocznica urodzin i 150 rocznica śmierci tego wybitnego dramaturga i poety. „Bogarodzico! Wolnego ludu śpiew zanieś przed Boga tron” - widnieje na tablicy autorstwa Jana Bogdana Chmielewskiego.

„Juliusz Słowacki jest przykładem tego, który potrafił wznieść ducha, budzić go i udzielać innym w bardzo trudnym okresie - mówił prymas - życie poety, to dochodzenie do piękna; w tym mieści się chwala dla Boga”.

Prymas przypomniał, że Juliusz Słowacki urodzony w Krzemieńcu, ale dużą część życia

związany z Warszawą, w trudnych czasach historii strzegł prawdy, a dzięki utworom - takim jak „Hymn”, „Bogarodzica”, „Oda do wolności”, „Kordian”, Beniowski”, czy „Król-Duch” - podtrzymał ducha wolności w polskim narodzie.

„Niebawem wchodzimy w wielki okres jubileuszu 2000 roku, a potem przekroczymy próg nowego tysiąclecia. Uczynimy to pełni nadziei. Tą nadzieją dla Kościoła, świata, każdego z nas jest Jezus Chrystus” - podkreślił prymas.

Na zakończenie Mszy św. Chór Archikatedry Warszawskiej odśpiewał „Hymn” Juliusza Słowackiego. Warszawiacy pod tablicą upamiętniającą wieszca złożyli wieńce biało-złoty kwiatów. (PAP)

## Warto być nauczycielem

Uważa tak Antoni Jankowski, kierownik wydziału oświaty rejonu. Podziękował polonistom, którzy włożyli tyle serca do tego, aby impreza wypadła tak pomyślnie, szczególnie podziękował Danucie Oblaczynskiej, st. specjalistce wydziału, pomysłodawczyni i organizatorce Dnia Słowackiego w Jaszunach. Jedyne gospodarze byli wyróżnieni - zostali posiadaczami



Wspinaczka do pokoiku, gdzie bywał młody Julek



Č. Juršėnas o "stowarzyszeniu nowych Litwiów"

## Prawica w kryzysie

Za konsolidację prawicy w obliczu wielkiego kryzysu w koalicji rządzącej, przede wszystkim w partii konserwatywistów, starosta sejmowej frakcji LDPP Česlovas Juršėnas uznaje alians eks-premiera Rolandasa Pakšasa ze Związkiem Liberalów.

"Jest to prawica, innymi słowy bogacze lub stowarzyszenie nowych Litwinów, które może być swego rodzaju kołem ratunkowym dla konserwatywistów" - rozważał Č. Juršėnas na wczorajszej konferencji prasowej. Jego zdaniem może to być jeden z wariantów oceny z punktu widzenia sił lewicowych.

Č. Juršėnas, mówiąc o perspektywach powstającej siły politycznej, wyraził przekonanie, że to nowe stowarzyszenie zbierze głosy nie lewicy. Jego zdaniem, rozproszone głosy konserwatywistów uzyska nowa

partia posłów Laimy Andrikienė i Vidmantasa Žemėlisa, a z drugiej strony - Rolandasa Pakšasa i Związku Liberalów.

Lider LDPP nie odrzuca możliwości, że część głosów centrystów może być utracona na rzecz R. Pakšasa i liberalów.

Č. Juršėnas wyraził satysfakcję z tego, że po ogłoszeniu centrystów swej frakcji za opozycyjną, Sejm doczekał się wreszcie większej opozycji. Zastanawiał się nad jej działalnością - czy będzie chaotyczna, czy też wszystkie trzy partie opozycyjne - LDPP, socjaldemokraci i centryści - będą samodzielne, czy starczy sił na szukanie porozumienia i znalezienie go.

Č. Juršėnas zauważył, że elementów faktycznej współpracy na przestrzeni wszystkich trzech lat najwięcej było z socjaldemokratami, istniały też porozumienia z centrystami. (ELTA)

Dzień "Kuriera" w Solecznikach

## Otwarta i bliska



Na scenie - zespół redakcyjny "Kuriera Wileńskiego"

Międzynarodowy Rok Goethego wciąż trwa i wzbogaca się o nowe, atrakcyjne imprezy

## Polityka kultury miasta

Instytut Goethego w Wilnie wspólnie z samorządem miasta i Fundacją Litwy Otwartej organizuje trzydniowe seminarium na temat polityki kultury miasta. Uczestniczyć w nim będą politycy z całej Litwy, odpowiedzialni za stan kultury Wilna, oraz artyści plastycy, dziennikarze, jak też przedstawiciele przedsiębiorstw artystycznych. Celem tego forum jest ujawnienie braków w omawianej sferze oraz wytyczenie perspektyw na rok przyszedły, jubileuszowy, w którym zostaną podsumowane i poddane analizie wyniki obecnych sugestii i dyskusji.

W seminarium, które się odbędzie w dniach 23-25 listopada w wileńskim Ratuszu, wezmą także udział wybitni działacze niemieccy: mer Drezna Jorg Studemann i Dieter Burach, szef frankfurckiego Pałacu Kultury "Mousonturm".

Główne tematy sympozjum: "Kultura miasta w opcji politycznej", "Infrastruktura instytucjonalna w odniesieniu do polityki kultury miasta", "Kultura i media", "Kultura i przedsiębiorstwa prywatne".

### Show ... J. W. Goethe

Atrakcyjnie zapowiadająca się impreza będzie trwała od 29 listopada do 22 grudnia - w wileńskim Domu Nauczyciela (w Małej Sali). Instytut Goethego w Wilnie przedstawi show multimedialne o J. W. Goethe. Projekt jest adresowany przede wszystkim do młodego widza. Za pośrednictwem współczesnych środków artystyczno-technicznych zademonstruje się niezwykle ciekawe, barwne życie i twórczość wielkiego poety

niemieckiego (miął on m. in. przyjaciół również w gronie Polaków). Opowieść o autorze "Fausta" będzie ilustrowana malowniczymi obrazami i odpowiednią muzyką. Przedsięwzięcie jest znakomitą okazją do bliższego zapoznania się z działalnością nietuzinkowej wszak w dziejach literatury światowej postaci.

### Poety i filozofa teoria kolorów

Równocześnie, w tym samym terminie (29 listopada-22 grudnia) w wileńskim Domu Nauczyciela czynna będzie wystawa poświęcona 250 rocznicy urodzin wielkiego poety. Temat: teoria kolorów Goethego.

Długi czas przedstawiciele nauk ścisłych ignorowali znaczenie teorii kolorów słynnego niemieckiego poety, i z tych to powodów nie poświęcano jej większej uwagi, aczkolwiek późniejszej jej wyznaczy i naśladowcy (np. Bauhaus i niektórzy ekspresjonści) obficie czerpali z tego źródła. Sam Goethe niezwykle wysoko cenił opracowaną przez siebie teorię kolorów. Niektórzy badacze tej materii uważają, że poeta znaczenie tej teorii nawet przecenił, stawiając ją nad naukami ścisłymi. Spór na ten temat trwa po dzień dzisiejszy.

Cykl imprez sygnowanych Rokiem Goethego będzie trwał do końca bieżącego roku. O kolejnych, a będą to spektakle muzyczne w wydaniu niemieckim i litewskim, z udziałem wybitnych śpiewaków operowych, artystów dramatycznych - poinformuj w najbliższym czasie.

Alwida A. Bajor

(Dokończenie ze str. 1)

Mimo to nasz dziennik jest tu czytany. Antoni Jankowski, kierownik wydziału oświaty rejonu solecznickiego zażartował, iż najpierw jest "Kurier", a potem sen ("Może to poświadczyć moja żona"). Usłyszeliśmy pod naszym adresem, co nas bardzo cieszy, nieco słów krytyki. Obiecujemy poprawę. Jednak, a może na szczęście, w większości mówiono o nas przychylnie. "Tylko na waszych łamach wypowiadają się polscy posłowie na Sejm RL, nie goniąc za sensacją, a niektóre tematy poruszacie bardzo odważnie, o których więcej nikt nie pisze" - powiedział Zdzisław Palewicz, zaznaczając, że najbardziej go interesuje tematyka szkolnictwa poruszana w "Kurierze".

Obecny na sali poseł Jan Sienkiewicz, który 10 lat pracował w "Kurierze" (dawnym "Czerwonym Sztandarze") mówił o dawniejszych zasługach dzien-

nika. "Przypomnijmy odważne artykuły Jana Ciecchanowicza, przypomnijmy, że przy dzienniku działały "Kółko literackie", "Klub dyskusyjny", a Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne Polaków na Litwie niejednokrotnie zbierało na swoje narady w lokalu "Czerwonego Sztandaru" - mówił poseł. Jan Sienkiewicz pogratulował zespołowi, że nadal gazeta jest ciekawa, otwarta i bliska ludziom.

Na spotkanie z "Kurierem" przybyło też немало młodszych Czytelników. Idąc do Domu Kultury jeszcze nie wiedzieli, że każdą środę na łamach naszej gazety poświęcona będzie stroniczka również dla nich.

Cieszy, że na sali byli obecni mieszkańcy Ejszyszek. Zapewniali, że tam również czytają "Kurier". Zaprasza! Dziennikarzu do tego miasteczka nie tylko na wspólne spędzenie czasu, ale też na otwarcie Domu Polskiego. Stało się już tradycją, że spo-

tkanie z "Kurierem" oznacza również spotkanie z lubianą i popularną Kapelą "Wujka Mańka". Podczas dwugodzinnego koncertu artyści rozgrzeli, rozbawili i rozśmieszili publiczność piosenką, anegdotką i tańcem niekiedy aż do lez.

Dziwnym akcentem była obecność pracowników "Gazety Wileńskiej", którzy podczas imprezy "Kuriera Wileńskiego" promowali swój dziennik.

Coraz bardziej przekonujemy się, że takie spotkania są potrzebne zarówno naszym Czytelnikom jak też nam. Dowiadujemy się, czego od nas oczekują, co im się podoba, a co - nie. Dlatego takie imprezy będziemy organizowali stale. W planach jest odwiedzenie Litwy, Ejszyszek, Niemenczyna i innych miejscowości. A więc do przyszłych spotkań, już w nowym tysiącleciu!

Agnieszka Skinder  
Sabina Kozłowska  
Fot. Jerzy Karpowicz



Podczas dwugodzinnego koncertu artyści rozgrzeli, rozbawili i rozśmieszili publiczność piosenką, anegdotką i tańcem





## Polska

## Dobroczytność

Żeński chór monasteru św. Mikołaja z Równego na Ukrainie wystąpił w niedzielę w Filharmonii Białostockiej z koncertem dobroczynnym na rzecz Prawosławnego Ośrodka Miłosierdzia „Eleos” diecezji białostocko-gdańskiej.

Dyrektor ośrodka Marek Masalski powiedział, że za datki od wiernych i od sponsorów, jeszcze przed prawosławnymi świętami Bożego Narodzenia, zostanie zorganizowany konwój z darami do zaprzyjaźnionych parafii prawosławnych na Białorusi.

## Turecki bruk na Wawelu

Dziedzic arkadowy Zamku Królewskiego na Wawelu zostanie wyłożony kamieniem sprządzonym z Turcji - poinformował w poniedziałek wicedyrektor Zamku ds. konserwatorsko-technicznych Marcin Fabiański.

Ta decyzja zakończyła trwającą od kilku miesięcy przetarg. Dyrekcja Zamku Królewskiego na Wawelu szukała gładkiego kamienia o barwie białokremowej - najlepiej wapienia - podobnego do nawierzchni, która istniała na Wzgórzu w XVI i XVII w.

## Dar od harcerzy

66 tys. złotych Związek Harcerstwa Polskiego przekazał - w ramach akcji „Grosik” - Centrum Zdrowia Dziecka na zakup aparatury do kontroli żywienia - poinformował rzecznik ZHP Arkadiusz Bojarun.

„Pieniądze wreczyliśmy dyrekcji CZD w formie czeku o wymiarach metr na 50 cm” - dodał Bojarun. Przypomniął, że akcja ta została zorganizowana już po raz piąty.

## Tragiczna statystyka

79 osób zginęło, a 1146 zostało rannych w 923 wypadkach drogowych, które wydarzyły się na polskich drogach w ubiegłym tygodniu (15-21 listopada) - podała w poniedziałek policja.

Wśród osób, które poniosły śmierć na miejscu, było 30 pieszych, 14 pasażerów, 29 kierowców i 6 rowerzystów. Tylko w czasie weekendu wydarzyło się 213 wypadków, w których zginęło 14 osób, a 280 odniosło obrażenia.

## Pierwszy stalowy

135 lat temu - 22 listopada 1864 roku oddano do użytku w Warszawie pierwszy na Wiśle stały most o stalowej konstrukcji. Jego twórcą był inżynier Stanisław Kierbedź - wybitny konstruktor mostów i budowniczy kolei.

Zapisał się w historii Warszawa jako budowniczy pierwszego stalowego mostu o konstrukcji kratownicowej. Zastosował w nim po raz pierwszy nową technikę - wykorzystanie kesonów przy wznoszeniu podwodnych części narywów.

## Na farty w Bieszczady

W niedzielę rano w Karlikowie w Bieszczadach rozpoczął pracę pierwszy w tym sezonie wyciąg narciarski. Powyżej górnej granicy lasu (ok. 1000 m n.p.m.) gęsty śnieg sięga półtora metra. Trasa zjazdowa w Karlikowie ma 1400 m. Leży na niej ok. 35 cm zmrożonego śniegu.

## Z polecenia króla

Czterech wydalonych z Jordani przywódców radykalnej organizacji palestyńskiej Hamas w niedzielę wieczorem przybyło do Kataru.

W Ammanie w niedzielę zwolniono z więzienia co najmniej 25 działaczy Hamasu - czterech przywódców organizacji deportowano. Decyzję w tej sprawie podjął miał sam król Jordania Abdullah II. Zdaniem miarodajnych źródeł w Ammanie, deportacja jest wynikiem presji, wywieranej na Jordanię przez USA, Izrael a także palestyńskie władze w Gazie.

Dotychczas Jordania była głównym ośrodkiem działalności Hamasu - organizacji, kategorię sprzeciwiającej się jakimkolwiek porozumieniom palestyńskim z Izraelem a także - głoszącej zamiar likwidacji państwa żydowskiego.

Zamknięcie biur w Ammanie oznacza, że Hamas faktycznie został pozbawiony obecnie swobody działania na Bliskim Wschodzie. Filie Hamasu, istniejące w Iranie, Syrii i Libanie są poddawane zasadniczym restrykcjom przez miejscowe rządy. Jordania wystąpiła przeciwko Hamasowi w sierpniu tego roku, oskarżając organizację o „naruszenie praw Jordani i podejmowanie działań, zagrożających bezpieczeństwu narodowemu kraju”. Zgodą Kataru na przyjęcie czterech głównych przywódców organizacji pozwoliła Ammanowi uniknąć procesu, który mógłby poważnie zantagonizować palestyńską ludność kraju.

## Rosjanie zapowiadają poddanie się Grozno

Szef sztabu armii rosyjskiej Anatolij Kwasznin oświadczył w poniedziałek, że mieszkańcy stolicy Czechenii - Grozno, sami - bez walk - poddadzą miasto wojskom rosyjskim.

„Będzie tak samo jak w Gudermesem, Aczchoj Martanem, itd. Ludzie sami załatwią sprawy z bandytami od wewnątrz, a my im pomożemy” - powiedział Kwasznin telewizji NTV. Mieszkańcy Gudermesu i Aczchoj Martanu w tym miesiącu wpuścili wojska rosyjskie bez walki. Dowództwo sił rosyjskich prowadzących operację w Czechenii zapowiedziało w poniedziałek, że wojska federalne całkowicie otoczą Grozno do połowy grudnia i że już zablokowały miasto z zachodu, północy i częściowo wschodu.

Rosjanie zapowiadają również kolejną poważną ofensywę na Urus-Martanu, który stanowi główny czecheński ośrodek ruchu wahabito (skrajnego odłamu islamu). Według agencji Interfax, Urus-Martanu - który stał się pierwszym i największym miastem Czechenii stawiającym znaczny opór Rosjanom - broni ponad trzy tysiące bojowników islamskich. Rosja od września prowadzi operację lotniczą, a od październik - operację lądową w Czechenii. Jej celem ma być rozgromienie islamskich bojowników, którzy w sierpniu dwukrotnie wtargnęli do sąsiedniego Dagestanu, ogłaszając tam niezależną republikę islamską. Moskwa wini ich również za ataki bombowe w rosyjskich miastach, w których zginęło ponad 300 osób.

## Bez walki?



Żołnierze rosyjscy twierdzą, że nad Groznoym zalopocze flaga Rosji. Fot. EPA-ELTA

## Prezydent Chorwacji „w stanie śmierci klinicznej”?

## Brak pełnej informacji

Stan zdrowia prezydenta Chorwacji Franjo Tuđmana pogorszył się - podała wczoraj agencja Hina, przekazując oficjalny komunikat medyczny.

77-letni Tuđman, cierpiący podobno od trzech lat na raka, leży na oddziale intensywnej terapii już czwarty tydzień. Oficjalnie jest leczony na zapalenie otrzewnej, które wyizolowało się po przeprowadzonej 1 listopada operacji sperforowanego jelita grubego.

## Szczegółów nie podaje się

Oficjalne komunikaty jeszcze w sobotę uspokajały Chorwatów, że stan zdrowia prezydenta poprawia się. Natomiast prasa opozycyjna twierdzi, że Tuđman jest „w stanie śmierci klinicznej”, a przy ży-

ciu utrzymuje go aparatura medyczna.

Poniedziałkowy komunikat medyczny mówi wprost o pogorszeniu, które nastąpiło w nocy z niedzieli na poniedziałek. Nie podaje jednak szczegółów. Rządząca Chorwacka Wspólnota Demokratyczna (HDZ) musiała przyznać, że z powodu terapii medycznej prezydentowi nie można było przedstawić do podpisu dekretu o rozpisaniu na 22 grudnia wyborów parlamentarnych. Ostateczny termin podpisu minął o północy, z soboty na niedzielę.

## „Czasowe” rozwiązanie?

Zgodnie z konstytucją, wybory muszą się odbyć przed 27 stycznia, w ciągu dwóch miesię-

cy od końca kadencji obecnego parlamentu. Podejmując próbę odblokowania tego procesu politycznego HDZ spotkała się w poniedziałek z opozycją. Partia prezydenta proponuje przyjęcie ustawy, uznającej Tuđmana za „czasowo niezdolnego do pełnienia obowiązków”. Konstytucja przewiduje bowiem przejęcie władzy przez przewodniczącego parlamentu, ale tylko w razie śmierci lub trwałej niezdolności prezydenta do spełniania obowiązków.

Opozycja podchodzi jednak z rezerwą do propozycji HDZ. Chce wcześniej otrzymać pełne informacje na temat stanu zdrowia prezydenta, aby mieć pewność, że chodzi jedynie o „czasowe” rozwiązanie.

Clinton podziękował Bułgarii za stanowisko w kryzysie kosowskim

## Poparcie na długie lata

Prezydent USA Bill Clinton podczas wizyty w Sofii podziękował wczoraj władzom bułgarskim za stanowisko zajęte w kryzysie kosowskim.

W czasie bombardowań NATO w Jugosławii Bułgaria udostępniła przestrzeń powietrzną samolotom Sojuszu i zezwoliła na tranzyt jego wojsk do Kosowa. Podczas trwającej blisko godzinę rozmowy z prezydentem Petrem Stojanowem, Clinton obiecał, że Stany Zjednoczone będą popierać Bułgarię jeszcze przez długie lata. Bułgaria powinna otrzymać pomoc, by nadal podążała drogą reform - tłumaczył Stojanow podkreślił znaczenie, jakie ma dla Bułgarii uzyskanie na

Prezes największej w Rosji i jednej z największych w świecie fabryk aluminium Anatolij Bykow poprosił o azyl polityczny na Węgrzech - podało w niedzielę wieczorem radio Echo Moskwy, podwołując się na adwokata Bykowa.

Bykow, prezes KraZa (Krasnojarskiej Fabryki Aluminium), został aresztowany 1 listopada na Węgrzech. W Rosji był poszukiwany listem gończym w związku z kilkoma morderstwami na zlecenie, dokonywanymi w Krasnojarsku na biznesmenach zajmujących się handlem aluminium. „Bykow ma powod, by wystąpić o azyl polityczny, ponieważ śledztwo prowadzone przeciwko niemu ma wyraźne motywy polityczne” - powiedział Witalij Chawkin, adwokat Bykowa. 13 listopada Rosja zwróciła się do Węgier o ekstradycję Bykowa.

Clinton podziękował Bułgarii za stanowisko w kryzysie kosowskim

Prezydent USA Bill Clinton podczas wizyty w Sofii podziękował wczoraj władzom bułgarskim za stanowisko zajęte w kryzysie kosowskim.

W czasie bombardowań NATO w Jugosławii Bułgaria udostępniła przestrzeń powietrzną samolotom Sojuszu i zezwoliła na tranzyt jego wojsk do Kosowa. Podczas trwającej blisko godzinę rozmowy z prezydentem Petrem Stojanowem, Clinton obiecał, że Stany Zjednoczone będą popierać Bułgarię jeszcze przez długie lata. Bułgaria powinna otrzymać pomoc, by nadal podążała drogą reform - tłumaczył Stojanow podkreślił znaczenie, jakie ma dla Bułgarii uzyskanie na

## Gehenny jeszcze nie koniec

Do gruzińskiej stolicy nadal docierają sprzeczne informacje o losie dwóch Polek porwanych w sierpniu tego roku w Dagestanie.

Porwane pracownice PAN Zofia Fiszler-Malanowska i Ewa Marchwińska-Wyrwał znajdują się nadal w Czechenii. Głównym problemem - dodają źródła - nie jest już samo uwolnienie kobiet z rąk porwawczy, ile transport z terytorium ostrzeżliwej i zaspianego śniegiem Czechenii. Jeśli Polki po uwolnieniu ruszą w kierunku Gruzji, czyje jest podgrój przez wyśokie pokryte śniegiem góry na południu Czechenii. Zaspiane przełęcze, prowadzące do Gruzji, ciagle ostrzeżliwane są przez rosyjskie lotnictwo. Droga tą jednak od sierpnia tego roku do Gruzji przeszło już 15 uwolnionych zakładników. Jeden z nich, zwolnio-

ny pod koniec sierpnia, 26-letni Georgij Zaizarskił opisywał swoją podróż do Gruzji jako „alpejską przygodę”. Najtrudniejszą częścią podróży zdaje się być 12-kilometrowy odcinek, prowadzący od ostatniego zamieszkałego punktu po stronie czecheńskiej do pierwszego gruzińskiego punktu strażniczej - wyjaśniał Zaizarskił. Drogę tę można pokonać częściowo konno, ale są też odcinki, gdzie podróżni muszą iść na piechotę, wspinając się stromymi ścieżkami i przecinając zimne górskie rzeki. Młody meczyniżna w dobrej formie latem pokonuje ten odcinek w ciągu 24 godzin - wyjaśniał Zaizarskił. Obecnie jednak góry przykryte są grubą warstwą śniegu, a nocą panuje tam kilkunastostopniowy mróz.





## Śnieżnie

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, opady śniegu, zamieć, gołoledź. Wiatr północny, 3-8 m/sek. Temperatura w nocy 1-6 stopni mrozu, w dzień od -3 do +2 stopni.

W Wilnie intensywne opady śniegu. Temperatura w nocy 1-6 stopni mrozu, w dzień 0-2 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni opady śniegu. Temperatura w nocy 3-5 stopni mrozu, w dzień od -4 do +1 stopni.

Wyniki losowania z dnia  
20 11 1999  
Nr 1255



03 07 09 11 14 16 23 26 28 31  
32 35 37 41 42 43 44 52 58 60

Wyniki losowania z dnia  
20 11 1999  
Nr 328



04 07 10 14 16 20 + 17  
6 liczb - 239310 Lt, 5+1 - 10408 Lt, 5 - 96 Lt,  
4+1 - 72 Lt, 4 - 10 Lt, 3+1 - 5 Lt, 3 - 3 Lt, 2+1 - 2 Lt.

Wyniki losowania z dnia  
21 11 1999  
Nr 189



65 02 03 56 04 21 34 74 67 32 58 64 51 38 62 68 45 59  
23 71 42 72 31 61 55 47 06 09 13 14 75 15 36 50 53 10  
(cztery kąty)  
05 44 39 (linia), 29 60 73 (przekątne),  
12 36 40 46 41 17 25 28 16 (cała tabela)  
**Wyrane:**  
cztery kąty - 3 Lt, linia - 10 Lt,  
przekątne - 60 Lt, cała tabela - 34300 Lt

**Nagrody dodatkowe:**  
Samochód - los 0245008,  
zaproszenia na grę Tysiąclecia - losy 01\*1451

## DROBNE

Naprawiamy miękkie meble w domu klienta (wymiana sprężyn, miękkich obić, gobeliny).

Vilnius, tel. 46-82-53,  
8(289)74-358. (Zam. 417)

Odnawiamy miękkie meble w domu klienta.  
Tel. 73-54-87. (Zam. 412)

Firma Awdiejenkowa zaprasza na kursy jazdy (kat. B) w Wilnie przy ul. Basanavičiaus 28.

W Landwarowie kursy w języku rosyjskim.  
Vilnius, tel. 40-35-55. (Zam. 418)

Naprawiamy łódki w Wilnie i rejonach.  
Vilnius, tel. 72-15-40. (Zam. 238)

**UAB „MAKSTA”**  
instaluje urządzenia gazowe w samochodach.  
Vilnius, tel./faks 40-39-25. (Zam. 411)

Sprzedaję i wstawiam zamki do drzwi oraz drzwi metalowe, antywłamaniowe.  
Tel. 56-89-89, 61-96-40. (Zam. 415)

LAB „Lita-West” drogo skupuje złom metali kolorowych. Pomaga dowieźć.

Vilnius, Kalvarijų 88, tel. 75-02-80 (godz. 8.00-19.00), 8-285-3-91-16. (Zam. 419)

Kobieta poszukuje pracy na pół etatu. Wykształcenie wyższe, znajomość języka niemieckiego, polskiego, litewskiego, rosyjskiego; znajomość komputera.  
Tel. 30-33-34.

Zdjęcia weselne, slajdy, reprodukcje.  
Inne usługi fotograficzne.  
Tel. 571-510. (Zam. 387)

Przedsiębiorstwo „Antarktis” naprawia łódki w Wilnie, jego okolicach i na Czajkach.  
Gwarancja - 1 rok.  
Vilnius, tel. 75-24-79, 46-71-78, 8-299-90213. (Zam. 11)



САМАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ГАЗЕТА  
**ПОНЕДЕЛЬНИК**  
ИРМАДЕНИС

- новости  
- политика  
- сатира  
- программа TV на неделю и многое, многое другое

Отныне газета  
"ПОНЕДЕЛЬНИК" 80 центов

Мы хотим, чтобы "Понедельник" стал по карману всем!



## VERSLO INFORMACIJA

FAKSE INFORMATORIJE Vilniuje (22) 250707  
Kaune (27) 798138  
INTERNETE <http://katalogas.nkm.lt>

2001 Vilnius, tel.: 227802, 227925, fax: 227203, 227925

GRANITOWE POMNIKI  
NAGROBNE ZE ZNIŻKĄ

Najlepsze wykonania  
Jest dobra opinia!

Adres: Laisvės pr. 1 (obok policji drogowej),  
tel. 44 49 13 (po godz. 19), tel.kom. 8-287-30 843

Proponuję interesującą pracę energicznym ludziom w różnym wieku.

Vilnius, tel. 64-84-84, Czesław. (Zam. 410)

Instalujemy ogrzewanie i wodociąg, oferujemy usługi hydrauliczne.  
Tel. 8-288-49266. (Zam. 38)

Sprzedam czyste ekologicznie brykiety drzewne.  
Vilnius, tel. 62-58-06, 73-20-58 (wieczorem). (Zam. 413)

Drogo skupujemy złom metali kolorowych.  
Vilnius, tel. 77-86-43 (od godz. 9.00 do godz. 17.00 w dniach pracy), 8-298-41-237 (wieczorem w dni wolne).

KURIER  
WILENSKI

Wydawca ZSA „Kurier Wilenski”  
Drukowiec SA „Spauda”

Redaktor naczelny  
Zygmunt ZDANOWICZ

Adres: Laisvės pr. 60  
2056 Vilnius, Lietuvos Respublika  
ISSN 0044-5L322,  
INDS 11392-0405  
E-Mail adres: kurier\_w@post5.cil.lt

Redaktor naczelny (tel. 42-79-01), dyrektor spółki Jan Czepukowicz (tel. 42-79-73), zastępcy redaktora: Krystyna Adamowicz, Aleksander Borowik (tel. 42-79-04), Zbigniew Markowicz (tel. 42-72-78), sekretarz redakcji Andrzej Malkanis, zastępcza sekretarza: Jan Lewicki (tel. 42-79-49).  
DZIAŁY: polityka - Paweł Kobak (tel. 42-79-64), gospodarka - Julitta Tryk (tel. 42-79-68), życie wsi, ekologia - Danuta Danowska (tel. 42-79-68), sztuka - Helena Gladkowska (tel. 42-79-68), sport - Piotr Gryniewicz (tel. 42-79-04), kultura, „Vilniana” - Halina Jotkiak (tel. 42-79-68), literatura i sztuka - Alwida Bajor (tel. 42-79-64), praworządność - Irena Litwin (tel. 42-79-64), zdrowie - Sabina Kozłowska (tel. 42-70-81), młodzieżowy - Agnieszka Skinner (tel. 42-90-81), fotoreportaż - Marjan Paluszkievicz (tel. 42-78-63), komercyjny - Dariusz Guščica (tel. 42-78-90), reklama - (tel. 42-69-63), korporea - Lucja Stankewičiūtė (tel. 42-69-63), rejon socjalniczy - Piotr Gryniewicz (tel. 8-250-52780), rejon trocki - Danuta Raczynska (tel. 8-238-61216)

Kursy kierowców wszystkich kategorii  
ZSA „Senasis Fajetonas”

B - dla amatorów  
BC, C, D, E - dla zawodowców

Literatura metodyczna, klasa komputerowa, tor samochodowy - nieopłacone.

Nauka w językach litewskim i rosyjskim.  
Naujiej Vilnius A. Kojlavicius 188,  
tel./faks 87 77 46 72 65 (po godz. 9 go 18)  
(Obok dworca kolejowego)

„Kurier Wilenski” przyjmuje ogłoszenia i reklamy pod adresem:  
Dam Prasy, Laisvės pr. 60, plečia 11, pok. 1104,  
tel. 42-69-63, fax 42-72-65, w dniach pracy od godz. 8.00 do 17.00.

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.  
Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Dz. redaktor Krystyna ADAMOWICZ